
 

Comune di Sequals – Deliberazione n. 45 del 03/07/2024  

 

Comune di Sequals 
 

Provincia di Pordenone 
 

 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

 
ANNO 2024 

N. 45  del Reg. Delibere  
 
 
OGGETTO: OGGETTO: N. 1 VARIAZIONE D'URGENZA CON APPLICAZIONE AVANZO 

DI AMMINISTRAZIONE ACCERTATO SULLA BASE DEL RENDICONTO 
DELL’ESERCIZIO 2023 (ART. 187, COMMA 2, D.LGS N. 267/2000) 

 
 

L'anno 2024, il giorno 03 del mese di Luglio alle ore 12:30 
Presso la sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale in modalità mista.  
Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
ODORICO Enrico Sindaco Presente 
LUNARI Gianni Vice Sindaco Presente 
LA PLACA Antonella Assessore Presente 
MARESCUTTI Patrizia Assessore Presente 
ANASTASIA Arturo Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Avv. Petrillo Angelo Raffaele. 
 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. 
ODORICO Enrico nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti 
all'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente 
deliberazione: 



 

Comune di Sequals – Deliberazione n. 45 del 03/07/2024  

OGGETTO: OGGETTO: N. 1 VARIAZIONE D'URGENZA CON APPLICAZIONE AVANZO 
DI AMMINISTRAZIONE ACCERTATO SULLA BASE DEL RENDICONTO 
DELL’ESERCIZIO 2023 (ART. 187, COMMA 2, D.LGS N. 267/2000) 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO CHE: 

• il Consiglio Comunale ha approvato, con deliberazione n. 6 del 26.02.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il triennio 2024/2026; 

• il Consiglio Comunale ha approvato, con deliberazione n. 7 del 26.02.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026, corredato di tutti gli allegati previsti dal 
D.Lgs n. 118/2011 e dal principio contabile Allegato A/ al D.Lgs 118/2011; 

RICHIAMATO il Decreto Prot. n. 2250 del 05.04.2023 di conferimento incarico di Responsabile di Posizione 
Organizzativa, così come previsto dall’art. 109, comma 2, del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e dal vigente Regolamento 
comunale per il funzionamento degli Uffici e Servizi; 

RICHIAMATO il principio di flessibilità di cui all’Allegato 1 al D. Lgs. 118/2011 secondo il quale i documenti 
contabili non debbono essere interpretati come immodificabili, onde evitare la rigidità nella gestione; 

RICORDATO che l’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000 prevede che il bilancio di previsione può subire 
variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che 
nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento e che le 
variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare; 

CONSIDERATO che l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza 
del Consiglio comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio, consentendo tuttavia alla 
Giunta comunale, al comma 4, l’adozione delle stesse con deliberazione in via d'urgenza da sottoporre a 
ratifica del Consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di decadenza; 

CONSIDERATO che i commi 4 e 5 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 dispongono testualmente:  
“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto 
il predetto termine” (comma 4);  

 “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo 
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro 
il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5); 

VISTO l’art. 193 del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui gli enti locali rispettano durante la gestione e nelle 
variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle 
spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, con particolare riferimento agli equilibri di 
competenza e di cassa di cui all’art. 162, comma 6; 

DATO ATTO che con Decreto n. DCR/143/PC/2023 dd. 01.03.2023, assunto al protocollo comunale n. 
1715 dd. 16.06.2023, la Regione Friuli Venezia Giulia – Protezione civile della Regione, ha concesso, al 
Comune di Sequals, la somma di € 18.247,00 a titolo di contributo per il finanziamento relativo alle 
dotazioni di base e sicurezza di protezione civile, parzialmente incassato in data 31/05/2023 e in data 



 

Comune di Sequals – Deliberazione n. 45 del 03/07/2024  

02/08/2023 per € 9.123,50, non impegnato nel corso del 2023 e pertanto confluito nell’avanzo di 
amministrazione come da rendiconto approvato con delibera consigliare n. 18 del 24/06/2024; 
  
CONSIDERATO che: 
• gli stanziamenti relativi non sono presenti nel bilancio di previsione 2024/2026; 
•  i volontari del gruppo della Protezione Civile del Comune di Sequals, sono stati chiamati ad operare in Sardegna 

per la Campagna AIB, nel periodo compreso tra il 12 luglio 2024 e il 11 agosto 2024, come indicato nella 
Delibera di Giunta Regionale n. 905 del 14.06.2024, e che per tal motivo è necessario procedere urgentemente, 
all’acquisto delle dotazioni di base, compresi i Dispositivi di Protezione Individuale, dotati dei requisiti di 
idoneità dei materiali sulla base delle certificazioni verificate dalla Centrale Unica di Committenza Regionale;  

VISTA l’urgenza a procedere all’acquisto delle dotazioni di base, per i motivi sopra richiamati;  

RITENUTO di finanziare tali spese con avanzo di amministrazione libero in quanto spese correnti a 
carattere non permanente caratterizzate dal carattere di estemporaneità e imprevedibilità delle spese che 
comporta che le stesse: 
• Non possano mai essere fisse e costanti; 
• Manchino del carattere di continuità e certezza nel tempo che dovrebbe implicarne la natura di 

“permanenza”; 
• Siano prive del carattere di certezza sotto l’aspetto quantitativo, ovvero sia esclusa dalla disponibilità 

valutativa del Comune; 
 

RICHIAMATA, inoltre, la richiesta dell’Ufficio Tecnico di integrare il seguente capitolo di spesa, 
finanziandolo con l’applicazione di una parte dell’avanzo di amministrazione disponibile per € 9.123,50: 
Cap. 826 – Spese per dotazioni di protezione individuale Protezione Civile – per l’acquisto di nuove 
dotazioni di base e DPI, ai volontari della Protezione Civile per poter operare in sicurezza, in Sardegna; 
 
RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere ad una variazione di bilancio 2024-2026 per 
intervenire nell’immediato per le finalità di cui sopra, onde consentire all’Ufficio Tecnico di procedere 
immediatamente, agli impegni di spesa necessari; 
 
DATO ATTO che nel rispetto del comma 2 dell’art 187 del D. Lgs 26/2000 in materia di utilizzo 
dell’avanzo libero si precisa che: 
• non sono stati segnalati debiti fuori bilancio da coprire; 
• la quota non utilizzata dell’avanzo libero è tale da garantire la salvaguardia degli equilibri; 
• ad oggi non vi sono segnalazioni di spese di investimento da finanziare; 
 
CONSIDERATO CHE l’ente non si trova in una delle situazioni previste dagli art. 195 (utilizzo in 
termini di cassa delle giacenze vincolate) e art. 222 (anticipazione di tesoreria) del D. Lgs 267/2000; 
 
DATO ATTO che a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con il presente atto, le 
previsioni di entrata e di uscita modificate, consentono di rispettare i vincoli ed il raggiungimento 
dell’obbiettivo programmatico di finanza pubblica secondo i criteri indicati dalla normativa vigente; 
 
CONSIDERATO che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, sono state 
sottoposte all’esame dell’organo di revisione che ha espresso parere positivo acquisito da questo Ente con 
Pec nostro Protocollo n. 4524 del 03.07.2024; 
 
VISTI:  
• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  
• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
• lo Statuto Comunale;  



 

Comune di Sequals – Deliberazione n. 45 del 03/07/2024  

• il vigente Regolamento comunale di contabilità;  
 
Con votazione favorevole, unanime e palese, resa per alzata di mano 
 
 

D E L I B E R A 
 

DI RICHIAMARE integralmente, ad ogni effetto di legge, le premesse del presente provvedimento, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 
1 DI APPORTARE, in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4, le variazioni al bilancio di 

previsione, sia in termini di competenza che di cassa per il periodo 2024 - 2026, riportate nell’allegato 
alla presente a farne parte sostanziale ed integrante Allegato A “Variazioni al bilancio di competenza e 
di cassa”; 

1. DI DARE ATTO che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175 del D. Lgs. 
n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei sui equilibri, 
come dimostrato nell’Allegato B; 

2. DI DARE ATTO che le suddette variazioni in termini di cassa garantiscono un fondo finale di cassa 
positivo; 

3.  DI ADEMPIERE a quanto previsto dall’art. 193, c. 2 del TUEL relativamente alla verifica del 
permanere degli equilibri di bilancio; 

4. DI DARE ATTO altresì dell’apposizione favorevole dei pareri di regolarità contabile e tecnica, 
attestanti la regolarità dell’azione amministrativa nonché la regolarità contabile della variazione ai sensi 
di quanto disposto dall’art. 49 TUEL; 

5. DI SOTTOPORRE la presente deliberazione alla ratifica consiliare entro i termini di cui all’art. 175 
co. 4 del TUEL previa l’acquisizione del parere dell’Organo di Revisione. 

 
D E L I B E R A  

 
 
Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 22/2003.  
 
 
 



 

Comune di Sequals – Deliberazione n. 45 del 03/07/2024  

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000. 
 

PER LA REGOLARITA’ TECNICA  PER LA REGOLARITA’ CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Enrico Odorico 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Enrico Odorico 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Sindaco  Il Segretario 
F.to ODORICO Enrico  F.to Avv. Petrillo Angelo 

Raffaele 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Ai sensi della L.R. 21/03 attesto che il presente atto è stato pubblicato all’Albo 
Pretorio on line in data odierna e vi rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
Sequals, lì 08/07/2024 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
F.to Dott.ssa Grazia De Rosa  

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
ai sensi art. 1, c. 19 L.R. 21/2003 (immediatamente eseguibile) 

 
Sequals, lì   08/07/2024 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
Il Segretario  

       F.to Avv. Petrillo Angelo Raffaele 
 

 
 

 
  
Copia conforme all’originale. 
 



 

COMUNE DI SEQUALS 
   

  PROVINCIA DI PORDENONE 
 
 

 

  

 

 

 

 
 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
ESERCIZI FINANZIARI 2024 - 2026 

 

 
 

 

 

Allegato A – Variazione di competenza e cassa 

 

 

 

 

Progressivo ASCOT 355/2024 

 



VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

Delibera GC  del

Pagina 1

28/06/2024

COMUNE DI SEQUALS

Codice Entrate - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2024 Previsione
attuale di competenza

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2024 Previsione
attuale di cassa

E CAP.0.200 AVANZO D'AMMINISTRAZIONE LIBERO A FINANZIAMENTO SPESA CORRENTE
(DAL 2022)

0,00 0,00
0,00 0,00

9.123,50 9.123,50 0,00 0,00

E 3 RESPONSABILE SETTORE 3° (Urbanistica, Edilizia privata, Lavori pubblici e Manutenzioni)

E 3.2 TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

E 3.2.101 Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

E 3.2.101.2 Categoria 2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

E 3.2.101.2 CAP.271.000 CONTRIBUTO REGIONALE PER ACQUISTO DISPOSITIVI DI PROTEZIONE
INDIVIDUALE PROTEZIONE CIVILE (S 826).-

0,00 0,00
0,00 0,00

9.123,50 9.123,50 9.123,50 9.123,50

E 3.2.101.2 Totale Categoria 2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali 0,00 0,00
0,00 0,00

9.123,50 9.123,50 9.123,50 9.123,50

E 3.2.101 Totale Tipologia 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 0,00 0,00
0,00 0,00

9.123,50 9.123,50 9.123,50 9.123,50

E 3.2 Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 0,00 0,00
0,00 0,00

9.123,50 9.123,50 9.123,50 9.123,50

E 3 TOTALE RESPONSABILE SETTORE 3° (Urbanistica, Edilizia privata, Lavori pubblici e
Manutenzioni)

0,00 0,00
0,00 0,00

9.123,50 9.123,50 9.123,50 9.123,50



VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

Delibera GC  del

Pagina 2

28/06/2024

COMUNE DI SEQUALS

Codice Entrate - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2024 Previsione
attuale di competenza

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2024 Previsione
attuale di cassa

E TOTALE ENTRATE 0,00 0,00
0,00 0,00

18.247,00 18.247,00 9.123,50 9.123,50



VARIAZIONI AL BILANCIO DI COMPETENZA E CASSA

Delibera GC  del

Pagina 1

28/06/2024

COMUNE DI SEQUALS

Codice Spese - Oggetto Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2024 Previsione
attuale di competenza

Previsione iniziale
Previs.precedente

Importo variazione

2024 Previsione
attuale di cassa

S 3 RESPONSABILE SETTORE 3° (Urbanistica, Edilizia privata, Lavori pubblici e Manutenzioni)

S 3.11  MISSIONE 11 - Soccorso civile

S 3.11.1 PROGRAMMA 1 - Sistema di protezione civile

S 3.11.1.1 TITOLO 1 - Spese correnti

S 3.11.1.1 CAP.826.000 SPESE PER DOTAZIONI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE PROTEZIONE CIVILE
(E 271).-

0,00 0,00
0,00 0,00

18.247,00 18.247,00 18.247,00 18.247,00

S 3.11.1.1 Totale TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 0,00
0,00 0,00

18.247,00 18.247,00 18.247,00 18.247,00

S 3.11.1 Totale PROGRAMMA 1 - Sistema di protezione civile 0,00 0,00
0,00 0,00

18.247,00 18.247,00 18.247,00 18.247,00

S 3.11 Totale  MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00
0,00 0,00

18.247,00 18.247,00 18.247,00 18.247,00

S 3 TOTALE RESPONSABILE SETTORE 3° (Urbanistica, Edilizia privata, Lavori pubblici e
Manutenzioni)

0,00 0,00
0,00 0,00

18.247,00 18.247,00 18.247,00 18.247,00

S TOTALE SPESE 0,00 0,00
0,00 0,00

18.247,00 18.247,00 18.247,00 18.247,00



COMUNE DI SEQUALS 

PROVINCIA DI PORDENONE 
 
 
 
 
 
 

 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 
ESERCIZI FINANZIARI 2024 - 2026 

 

 

 

 

 

 

Allegato B -Equilibri di bilancio 

 

 

 

Progressivo ASCOT 355/2024 



VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO
 Allegato alla delibera di variazione del bilancio gc delibera giunta comunale

Pagina 1

28/06/2024

COMUNE DI SEQUALS

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

COMPETENZA
ANNO 2026

A) (+) 98.897,42

AA) (-) 0,00 0,00

B) (+) 2.413.046,43 2.267.110,92
0,00 0,00

C) (+) 186.314,61 186.314,61

D) (-) 2.718.442,51 2.284.757,53

0,00 0,00
76.631,61 45.431,61

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL' EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6 DEL TESTO
UNICO DELLE LEGGI SULL' ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

0,00Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00
di cui per estinzione anticipata di prestiti

Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

Spese Titolo 1.00 - Spese correnti
di cui:

- fondo pluriennale vincolato
- fondo crediti di dubbia esigibilità

174.314,61

0,00

2.276.089,55

0,00

0,00

2.297.779,16

45.431,61

0,00

2.380.594,92Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(-)
0,00

162.029,00 168.668,00 152.625,00
0,00

F)
0,00

E) 0,000,00(-) 0,00Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale

0,00 0,000,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -182.213,05

H) (+)
0,00

- -
di cui per estinzione anticipata di prestiti - -

182.213,05Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti

(+)
0,00

0,00Entrata di parte capitale destinata a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 0,000,00I)
0,000,00di cui per estinzione anticipata di prestiti

L) 0,00Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 0,00(-) 0,00

M) 0,00 0,000,00(+)Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M 0,00EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 0,00 0,00

P)  -(+)  -Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento 1.035.136,39

Q) 0,00(+) 0,00Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale 279.877,82

C)

R) (+) 237.228,61

186.314,61 174.314,61(-)Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazione pubbliche

1.042.814,03Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00

186.314,61

225.228,61

(-)

S1)

I)

0,00

(-)

Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

T) 0,00

0,00

0,00 0,00S2)

(-)

0,00 0,00

0,00

(-)

0,00

Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 0,00

0,00

0,00

L)

(-)M) 0,00

(+) 0,00

0,00

Entrate di parte corrente destinate a spese in investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

Entrate da accensione di prestiti destinate a estinsione anticipata dei prestiti

0,000,00

0,00



VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO
 Allegato alla delibera di variazione del bilancio gc delibera giunta comunale

Pagina 2

28/06/2024

COMUNE DI SEQUALS

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO 2024

COMPETENZA
ANNO 2025

COMPETENZA
ANNO 2026

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00
2.171.513,63U) 50.914,00

0,00
(-)Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale 50.914,00

0,00

Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie 0,00 0,00V) (-) 0,00

Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00E) (+) 0,00

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE 0,00 0,00

S1) 0,000,000,00Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,000,00S2) (+) 0,00

Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria 0,000,00T) (+) 0,00

Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine 0,000,00X1) (-) 0,00

Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine 0,000,00X2) (-) 0,00

Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie 0,000,00Y) (-) 0,00

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-YEQUILIBRIO FINALE 0,000,000,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

Equilibrio di parte corrente (O) 0,000,000,00

-182.213,05 -Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) (-)

-182.213,05Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali 0,00 0,00



 

                                                               COMUNE DI SEQUALS 

                              

 
                                  Parere del Revisore dei Conti sulla 

 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale avente per oggetto “ N.1 variazione d’urgenza con 
applicazione avanzo di amministrazione accertato sulla base del rendiconto dell’esercizio 2023 ( 
art.187, comma 2, D.Lgs. n.267 /2000)”.  

 

 

La sottoscritta dott.ssa Piovesan Silvia, Revisore dei Conti del Comune di Sequals nominata con 
delibera di Consiglio 27 del 27/06/2022 per il periodo 16/07/2022 – 15/07/2025   

Esaminata 

la proposta di delibera di cui all’oggetto ricevuta a mezzo mail in data 28/06/2024 corredata dagli 
allegati necessari per la predisposizione del presente parere, 

 

Premesso che:  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n.6 del 26.02.2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.S) per gli esercizi finanziari 2024/2026; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 26.02.2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione per gli esercizi finanziari 2024/2026; 

 il Rendiconto della Gestione 2023 è stato approvato in data 24/06/2024 dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n.18 e presenta un avanzo di amministrazione pari a € 
2.574.573,12 così composto: 

avanzo accantonato  € 315.415,55 

avanzo vincolato        € 416.875,60 

avanzo destinato        € 127.184,71 

avanzo disponibile  € 1.715.097,26 

 

visti l’art. 175 comma 4 del TUEL in materia di variazioni urgenti al bilancio e l’art.187 in merito 
all’utilizzo dell’avanzo libero, 



Preso atto della urgenza come motivata nella proposta di delibera e che con la presente variazione 
viene applicato avanzo libero per € 9.123,50 per finanziare spese correnti non ripetitive e che si 
rende necessario adeguare gli stanziamenti in entrata e in uscita a seguito delle richieste 
pervenute dagli uffici e che il tutto si può così rappresentare: 

 

VERIFICA EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (competenza) 

 Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 
 
Maggiori entrate correnti      9.123,50   00,00          00,00 
Minori entrate correnti           00,00        00,00          00,00 
TOTALE ENTRATE CORRENTI    9.123,50 00,00        

 00,00   
 Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 

Maggiori spese correnti       18.247,00    00,00       00,00 
Minori spese correnti        00,00        00,00 
TOTALE USCITE CORRENTI       18.247,00       00,00           00,00 
Applicazione avanzo libero   9.123,50      
VERIFICA EQULIBRIO 00,00      00,00 00,00 

 

 

 

VERIFICA EQUILIBRIO PARTE CAPITALE (competenza) 

 Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 
 
Maggiori entrate capitale 00,00    00,00 00,00  
Minori entrate capitale          00,00     00,00       00,00 
TOTALE ENTRATE CAPITALE 00,00 00,00        00,00   

 Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 

Maggiori spese capitale 00,00 00,00 00,00   
Minori spese capitale  00,00      00,00     00,00 
TOTALE USCITE CAPITALE   00,00    00,00   00,00 
Applicazione avanzo libero    00,00           00,00      00,00 
VERIFICA EQUILIBRIO           00,00       00,00      00,00 

 

  

 

 

       La sottoscritta,  

- Assunto i necessari chiarimenti e verificati gli stanziamenti sia in entrata che nella spesa; 



- Considerato che risultano mantenuti gli equilibri della gestione di competenza, sia in parte 
corrente che in parte investimenti e che le partite di giro pareggiano sia in entrata che in 
uscita per l’esercizio in corso e per i due successivi; 

- Ritenuto che tali variazioni trovano fondamento nel mutamento degli accadimenti 
gestionali; 

- Rammentato che le spese correnti non permanenti devono sempre avere il carattere della 
estemporaneità e della non costanza nel tempo; 

- Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 comma 1 
del D.Lgs 267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

                                                                       

                                                                  Tanto premesso 

Esprime il proprio motivato giudizio di congruità, coerenza ed attendibilità sugli aspetti contabili 
della proposta di variazione di cui all’oggetto rammentando che la stessa dovrà essere sottoposta a 
ratifica da parte del Consiglio Comunale entro i termini previsti di legge. 

 

 

                                                                                                        Il Revisore dei Conti  

                                                                   (F.to digitalmente)  Dott.ssa Silvia Piovesan 

 
 

 Majano, 02/07/2024 

 

 

 

 


